## Quis sit minister

sacramenti confirmatōnis.

**E**st autē minister in hoc sac̄o solus eps. cuius ratō assignat̄. Nam rē aliquā statuere vel fa cere minor⁹ est. sed factā confir mare est maior⁹. Et ita baptisare/ oīm sa credotū minor⁹ est. cōfirmare vero p̄ ba ptismū/majorū est scilz ep̄oz. Insup̄ res hui⁹ sacramēti/spūssanc⁹ est. vel grā el⁹ collata ad robur cōtra debilitatē z timidi tate ex fomite pcedentē. et iō cōueniēs qđ

# Compendiū theologie

quo ad signū sacramētaleab eo qui plenitudo nē p̄tatis et vīgēris habet descendat. **S**i autē obūcias. si solus ep̄s hoc face repōtest. aut ergo hochabet ex ordīne aut et iurisdictōe. **S**i ex ordīne. ergo hoc etiam poterit simpler sacerdos. quia episcopus nullū habet ordinē quē non habeat sacerdos ad minī fīm eos qui ep̄atum nō ponūt esse ordinē. **H**i autē ep̄s hochabz et iurisdictōe sequit̄ q̄ electus cōfirmat̄ ante cōsecatiōem oīmodā habet iurisdictōem. **T**u dic q̄ hoc sc̄z q̄ sol̄ ep̄s potest cōfirmare nec ex ordīne m̄ nec ex iurisdictōe tūm̄ habet. sed ex v̄tro q̄ simul. **V**n̄ hoc cannetū est officio ep̄ali. sicut cōsecratio ecclīaz et ordinatio clericōz. et relato virginū et bīmō. **S**ed qd̄ si aliq̄s ep̄us cōfirmet crīsmate. nondū baptisatū sine nondū xp̄ianum. et fiant om̄ia que exigūt ad collatōem hui⁹ sacramēti. nunq̄d sacramētū tale est isti nō baptisato collatum. **D**icūt fere om̄es q̄ nō. eo q̄ baptisimus sit ianua et fundamētū om̄ii sacramētōz. **E**t sic v̄bi nō n̄i si p̄ baptisimum pōt ad alia sacramēta iter haberi. sic nec ad alia sacramēta potest sine baptismo supēdificari. **G**unt alij qui videntur modo contrario sentire.

## Quis sit effectus sacramēti confirmatiōis.

**D**īnq̄s effectus hui⁹ sacramēti p̄ supra dicta in pte p̄tz. **S**comēni⁹ Rabani⁹ effectus hui⁹ sacri est roboratio p̄ sp̄ūsc̄m. vt sc̄z intrepide p̄dicet aliquis qd̄ ipse accepit. **E**t dicit magister in. iiii. sentētia⁹ q̄ effec̄tus ei⁹ est donatio sp̄ūsc̄m ad robur sc̄l̄z cōtra debilitatē vel instabilitatē a somite pcedēt̄. **S**i quis autē obūauerit dicēs q̄ idē est effectus eucharistie. sc̄z roboratio sp̄ūsc̄m. q̄ panis cor bois cōfīmet. et q̄ ita sup̄fluit istud vel illud sacramētū. **D**ic q̄ vario mō est robur et effectus isti⁹ et illius sacri. q̄ effectus cōfirmatiōis est per se. effectus vero eucharistie per accīns. **V**el dic quo ad duo tenemur sc̄l̄z ad credendū articulos fidei firmit. et cōfītendū exterius audaciter. iuxta illud ad Rbo. x. **A**nde credit ad iusticiā. ore autē cōfessio fit ad salutē. **E**t ideo dupli indigem⁹ roboratōe. Una que int̄ nutriat nos et cōfīmet ad credendū. et est panis vite q̄ cor

homīs cōfīmat. **E**t alia q̄ cōfortet et cōfirmer nos ad audacius cōfītendū nomē xp̄i exterius. et hec est cōfirmatio. **V**n̄ qn̄tum ad hūc respectū recte recipit eucharistia interius et cōfirmatio exterius.

## De qualitate accessiōis ad sacramētū cōfirmatiōis.

**D**īqualitate accessiōis querit primo q̄ etate accedere debent. **I**te an ieūni vel pransi. q̄ de cōfīte. di. v. dī. vt ieūni veniente pfecte etatis et moneant̄ cōfessionē p̄bus facere. vt mundi. donū sp̄ūsc̄m. valeat accī pere. **S**ed dic q̄ v̄triusq̄ etatis hoīes sc̄l̄z puerilis et iuuenilis simul accedere p̄nt̄. **E**t melius ac securi⁹ est. q̄ pueri cōfīment̄. q̄ q̄uis eras īmatura. tentationes et fortes motus cōcupiscētie nō sensiat. p̄repank̄t̄ ad pugnā sp̄ūalem cū tēpus tērationis aduenerit. et bonū ac secūrum est. semp̄ paratū esse. **D**ecretū autem illud allegatū. de adultis loquuntur. qui tenētur ad illa que tangit̄. **A**d aliud dicitur q̄ propter sacramēti reverentiā decērvt̄ ieūnus recipiat et a ieūno cōfīra. si tamē aliter propter raritatē et carentiā ep̄orū fiat non nocet. meli⁹ est enī etiā post prandū cōfīmari dū potest haberi ep̄s. q̄ ipso recēdente sacramēti pati dilatōem. **S**ed nunq̄d aliq̄s ad hoc sacēm suscipiēdū posset seip̄m p̄nt̄are ep̄o. **D**icīt q̄ non. q̄ cōfīmandus debet significari seu p̄nt̄ari tanq̄ nō habēs propriā virtutē ad stādū sed indigēs vt ab alio statuā seu stabilitatē. et ideo ab alio est p̄nt̄andus. **I**n fine nota q̄ cōfīmatus fm morē cōmūnē se debet p̄ septē dies obseruare a lōtōne capitis et frōtis. p̄pter inunctōem crīmatis et dignitatē hui⁹ sacramēti. **I**n superēt dicit hugo de sancto rīct. tāto tēpe debet cōfīmatus vñctōem cōseruare in capite vt sc̄z caput nō lauet. quāto adūetus sp̄ritus sancti celebrat̄. hoc est dieb⁹ septē. vt aduentū spiritus sancti ad se totidē diebus agat quot agit vñiversalē ecclesia ad uentū spiritus sancti sup̄ ap̄los sc̄z in pentecōstē. **Q**uid autē sit hic res et qd̄ sacramētū. **D**ic q̄ sacramētū est ipsa cōsignatio que p̄ manus ep̄i fit in fronte cōfīmati et crīsmate vt supra tactū est. sancti fīco. **R**es vero sacramēti est ipsa grātia sp̄iritualis datio ad robur. contra debilitatē

seu instabilitate ex somite procedente.

## De sacramento eu charistic/ et ptinentibus ad ipm.

**T**ertio loco se offert tractat<sup>d</sup> de corpore xp̄i seu de eucharistia. Abi primo tāgēdum venit tēpus institutōis eius. Que vtilitas eius. In qua materia celebreſ. Que in eo sit precisa forma verboꝝ. Quis ei effectus. Deinde tanguntur aliqua de vo corpe christi. De conditōne recipientiū. De conditōne ministri.

## De tempore insti tutionis sacramenti eucharisticie.

**D**ic sacramentū ut plures volunt in die cene plene institutū fuit/ et habuerūt verba consecratōis plenā efficaciā atēpe illo vscq̄ nūc. quantā modo hnt. Altij volunt q̄ tūc forma verboꝝ perfecte tradita fuerit. sed q̄ virtus verboꝝ vscq̄ ad pasca suspensa est. Unde fm eos nō potuit corpus xp̄i confici in illo triduo eo q̄ verba illa virtutē suā ex passione. sepultura. latēris aptione. et resurrectōne christi. ptra p̄erūt. que omnia rep̄intant per signacula q̄ in missa fiūt. Sed credo q̄ prior sententia verior sit. Alioquin si xp̄s vltterius per decē annos post cenā illā vixisset. nō con fecissent apostoli virtute illoꝝ verborum quod nō reputat verum.

## Que sit vtilitas

**H**signat hic plures vtilitates. que cause sunt quare institutū est hoc sacramentū. Est autē prima et principalis. ut sicut homo per eum ligni vtriti pdidit vitā. ita recuperet per eum lignivite. Secunda causa. prima huic est. ut hic scz sit aliqd nutrimentū homis spūale. fm illō psal. panē angelōꝝ manducauit homo. Tertia ut vni an mēbra corporis xp̄i suo capiti. Hic enī cibus conuertit cibantē in se vnit q̄ sibi mēbra cibaria. Unde aug. in libro cōfessiōnū loquēs sub nomine xp̄i. Non me mutabis in te sicut cibū carnis tue. s̄ tu mutaberis in me. Quarta causa est. ut augeat meritū fidei que in hoc sacramento maxime meret. quā causaz tāgit magister in. iiii. sententiaꝝ di. xii. Quinta est sub-

lenatio spei. ut recipiam in celo sua. quo bic recipimus semetipm. quā causam tāgit Chrysost. sup ioh. Hecca est dilata tio charitatis que huius sacramēti sumptione augeat. eo q̄ sit sacramentū amor. ut dicit hilarius. Septima diminuō venialū sicut infra tangeat. (meti.

## De materia sacra

**M**ateria huius sacramēti nō est res vna sed tripleꝝ. scilicet panis triticus. et vinū aqua mixtū. q̄ bus xp̄s ea in carnem et sanguinē suū cōuertendo cōtulit vim talem ut essent materia huius sacramēti. Unū alexander papa de secr. di. ii. In sacramento rū oblatōibꝝ que inter missaꝝ solemnia dño offerunt. panis tm̄. et vinū aqua per mixtū. in sacrificiū offerant. Unū q̄uis nō legatū in euangelio. estimat tū aqua simul cu vno in calice dñi fuisse. Unū damasc. Capiens calicē ex vino et aqua tradidit eis dices. bibite ex hoc omnes. Itē de cōse cr. diss. ii. Ad dño admoniti et instructi sum. ut calicē dñi cū aqua mixtū. fm q̄ dñs obtulit offeram. Hic plura sci re oportet. Unū s. primo deficiente aliquo istoꝝ conficiat. Itē an possit pfici de pane siliginoso. Itē an de azimo tm̄. vel de aliquo modo fermentato. Itē an pfici poterit si vnu tam modicū fuerit. ut omnino sit ab aqua absorptū. Itē an sine aq̄ pos sit quis cōficiere. Et quantū de aqua in calice sit apponēdū. Itē an panis trāseat in carnē et sanguinē et aiam et deitatē. et similit vnu in hec etiā omnia. Itē an aqua trāseat tm̄ in sanguinē. vel prio trāseat in vnu et deinde illud vnu in sanguinē. Itē an in alio liquore liceret hoc sacramentū celebrare. Fusiones. Ad primū dicit fm opinionē eoꝝ qui ditūt q̄ in ultimo instati platiōis prie clausule scilicet hoc est corpus meū fit trāsubstātiatio panis in carnē xp̄i. et est ibi xp̄s pfectus sub specie panis. Deinde platis verbis sup vinum fit ibi sanguis xp̄i p̄ conuersiō nē. et est ibi totus xp̄s. Secundū hāc inq̄s opinionē que p̄babiliō apud multos habet. dicēdū est q̄ anteibꝝ aliqd dicat sup vnu. est facta panis trāsubstātiatio in corpus christi. Alioquin deciperet eccl̄ia adorādo illam hostiam in eleutōne. Vnde q̄uis vnu deesset. facta tamē eēt illa trāsubstātiatō

# Compendium theologie

panis in corpus christi. Eadem ratione dicunt quod dictis verbis super vinum etiam absente pane fieret sanguis christi / et totus christus esset sub specie vini. Peccaret tamen mortaliter / qui scienter permisso altero / consecraret. nisi forte ab infidelibus / tempore consecrationis impediret. Si autem alias / et aliter defectum alicuius predicatorum / missa iam incepta / deprehenderet non deberet consecrare / nisi ante platem verborum consecrationis / possit defectum caute supplere. Si autem pane consecrato / vi ab infidelibus aut alijs / vel infirmitate / vi nū consecrare impediret / tunc unus alius sacerdos / ad verba sequentia deberet incipere scilicet ad ea que pertinet ad consecrationem sanguinis / et perficere. Si vero tantum defecset aqua / dicitur quod omittens grauiter peccaret et grauissime si scienter consecraret. conficeret tamē. Quāvis enim aqua sit de necessitate sacramenti / non tamen adeo est de necessitate / quin tunc sine ea fieret sacramentum in specie vini. Qui ratiō et hoc habet. quia si aqua vino admisceatur / ad hoc quod inde conficiatur oportet ita modicā esse / ut absorbeat aqua a vino / ut totū sit vinum / et tunc inde conficitur. unde p[ro]p[ter]a translatio in vinum quod inde conficiatur. Quare ergo et hoc vino non cōmicto sicut ex illo mixto cum eiusdem speciei sint / confici non possit non video. Verū tamen decretū quoddā de consecra distin. h[ab]et videlicet velle contrarium. ubi apparatus dicit / quod fīm aliquo quod opinione in predicto casu non sit consecratio.

In secundo casu. ut scilicet de pane si lignoso possit confici. dicit quod non. Sic enim non potest baptisari nisi in aqua. immo mersione facta in vino ceteris etiam omnibus alijs rite seruatis. non est baptisatum. Sic propter institutōem primariā huīus sacramenti / que statuit fieri in pane triticeo / non potest confici de pane alio. Et quid si tritico fuerit siligo admixta. Dic quod dūmodo maior p[ro]ptem in quantitate et virtute. ut scilicet a frumento absorbeatur quicquid est ibi de non frumento. alioquin non esset panis triticeus. et p[ro]inde in eo confici non posset. In tertio casu quando scilicet confici de pane fermentato sicut conficiunt greci. dicunt fere omnes / quod non sine graui peccato perfici de fermentato. Quia tamen fermenti admixtio / speciem et virtutem

fermenti siue panis triticei non destruit / dicunt quod si confici de fermentato / et consecratum est. Et ponunt exemplum de baptismō. qui debet fieri in pura aqua. et tamen fīm eos si aliquod de alio liquore admisceatur / quod possit ab aqua omnino absorberi. et ita aliquis baptisatus fuerit. quod vere baptisatus est. eo quod adhuc remaneat aqua in specie et virtute sua. Secundum tamen Duguelinū in apparatu suo. qui de fermentato conficit nihil agit. Prior tamē opinio est probabilior. In quanto casu dicit a magnis. quod ex quo tam modicum apponitur de vino / ut omnino ab aqua absorbeat. cum aqua tunc magis colorata dici debet / et sit tunc vinum / et de aqua confici non possit / per consequētē nec de tali mixtura confici poterit. Unde fīm istorum opinionē illi non conficiunt qui panum lineū in vino intinctum / per totum annū cōseruant / et in tempore sacrificij / particulam eius in aqua calicis ablūunt. et legitur de consecra distinct. secunda. capitulo. Lū omne. Opinio quorundā decretistarum tenet contrarium scilicet quod conficiat cum vino ab aqua absorpto. sicut recitat magister Gal. in summa. Quoad quintum vero / scilicet an sine aqua possit confici. et quantum sit apponendū de aqua patet per antedicta respondendo ad primum / et ad hoc precedens. scilicet quod tam modicum ut a vino absorberi possit. Ad secundum autē in quo queritur an panis trāseat in carnem sanguinē. animā. et deitatem. et similiter vīnum. Dicēdū quod totus christus est sub utraque specie. sed tamen tantū panis trāsit in carnem christi / et vinum in sanguinem. Sed quia totus christus inseparabilis est ideo sub specie panis est caro per conuersationem et transsubstatiōem. et sanguis et anima et deitas per cōcomitātiā. eo quod caro eius sine sanguine anima et deitate non sit. virtute enim verborum est principali ter ibi caro et consequētē cetera omnia Christi. Unde christus totus est ibi verborum virtute. sed tamen caro principaliter et cetera consequētē. Et sub specie vini tantum est sanguis christi per conuersationē et transsubstatiōem. reliqua autē christi omnia per cōcomitantiam. Ad septimū vero quo queritur an aqua transeat in sanguinem / tantum in vinum. dupliciter respondeat fīm duplēcēm opinionē. Bonit enim quedā

# De sacramento eucharistie.

25

opinio q̄ aqua non transeat in sanguine christi verum. sed tantū est ibi ad significandum populū fīm q̄ dicit de consecrātione. q̄. ca. **L**um om̄e. **L**um in calice christi aqua vino misceſ christo populus ad unam id est adunari signatur. **E**llia opinio cui magis credere possum/ ponit q̄ aqua transit in sanguine. sed hoc cum p̄us est a vino absorpta et ita verum est quodāmodo/ q̄ aqua nō transit in sanguine scilicet immediate. quia nō transit nisi p̄ius sit absorpta a vino et quasi facta vinū. et sic nō contradicit priori opinioni. **A**d ultimum scilicet an dealiquo alio liquore liceat confidere. **D**ic q̄ nō. **S**ed nūquid confici possit in agresta? **I**tem nūquid de aeto? **A**d primū istorum dic q̄ nō. nisi tūc cum visibiliter in ipso aspectu incepit vinum apparere. et gustus iudicet vinū esse vel vini saporem habere. **A**d secundū istorum dicēdum. q̄ si acetū fuit de vino. tūc potest de eo confici. aliter nō. quibus ego non credo. eo q̄ vt vult philosophus in metaphysica sua) acetū non est vinū. neq̄ potest fieri vinū. et ideo de aceto nō potest fieri confessio. sed de vino acido potest. licet nō sit tutum de vino acido cōfiscere. ppter reuerentia sacramēti. Et ita sentiunt doctores theologi. priori vero consentiunt quidam decretiste.

## Que sit forma verborum precisa in sacramento eucharistie.

**F**orma autem verborum que pertinet ad consecrationem hec est. **D**oc est corpus meum. et nihil amplius. vt volūt fere omnes. **O**nenim additur. **A**ccipite et comedite ad usum p̄tinet sacramēti et nō ad cōfectōem et ideo non dicit esse de forma. **H**ec etiam est forma verborum in consecratione sanguinis. **D**ic est calix sanguinis mei. noui et eterni testamenti. mysterii fidei. qui pro vobis et pro multis effundet in remissionē peccatorū. **A**nde q̄uis nō legant omnia verba hec seriatim in euāgeliō. credēdum tamē est q̄ illa habeat ecclia et speciali traditione domini. **Q**đ patet ex verbis apostoli prime ad corin. ti. cap. **E**go enī accepi a dño quod et tradidi vobis q̄ dñs tē. **E**t quia forma verborū illorum. rehemēter impressa fuit cordibus discipulorū et in quotidiano usu. ideo non est adeo dili-

genter ab apostolis scriptum. sicut fuit a christo factum et dictum. vt videt velle da māscenus. **S**ed tunc queres an solis his verbis possit nūc confici. non additis oratiōibus precedētibꝫ. **I**tem an immutata in aliquo ista forma possit ēbis illis confici corpus christi. vt potest addere aliiquid vel minuere. vel mutare. vel corruptive pronūciaretur. **A**d prīmū dicitur fīm multos et magnos et possit confici solis illis verbis dñi prolatis a sacerdote. tamen et cū apparatu cōueniente. fīm constitutōem apostolorꝫ et ecclesie. **L**um his solis verbis in primaria institutōne. facta benedictōne hoc sacramētum cōplete consecratū sit. **Q**uod confirmare videſ sententia alberti in suo lib de sacramentis qui ait. **N**uomodo potest q̄ panis est/corpus christi esse. **C**onfectōe quidē verbis et sermonibus dñi Iesu. **N**ā per omnia alia que dicuntur laus deo deferetur. **V**erūtamen grauissime peccaret qui aliter faceret. etiā in quacūq̄ necessitate. hoc est qui verba precedētia sciēter omitteret. **L**o q̄ hoc sacramētū nō est simplis necessitatibꝫ. vnde sic nō possit eum necessitas excusare. **A**lij estimant q̄ sine precedētibꝫ que dicuntur in secreto missa/non fieret confessio. **L**et hoc propter statutum ecclesie. **P**rimū tamen videſ aliquibꝫ verius. **C**in secundo casu supra posito principali distinguit. q̄ in tali trāsmutatōne vel corruptōne verborum aut intendit heresis aut non. **S**i sic creditur q̄ illis verbis nō cōficiatur et supius est dictū in cōsimili de baptismo. **S**i autē nō intēditur heresis. adhuc distinguitur. q̄ aut tali facta mutatōe seu corruptōe vel additōne/ stat adhuc sufficiēter sensus verborum. aut nō: **S**i nō stat. creditur q̄ nō cōficitur. vt si dicatur. **N**ō est hoc corp⁹ meū. vel h̄ est corp⁹ meū sc̄z thome vel hmōi. **S**i autē sensus v̄borum stat. creditur q̄ platis v̄bis q̄cūq̄ etiā trāpositōe vel corruptōe/ etiā in quocūq̄ vulgarifiat/cōficitur sacramētū (vt dicit huguelin⁹) v̄o multū curādū est de mō fīmonis/dūmō res ītegra sit. **A**liq̄ vidētur oppositū sentire. q̄s tm̄ videt mouere statutū eccl̄ie. q̄ nec addendo vel minuendo nec trāponendo p̄mittit iritare. **(sacramenti eucharistie)**

## Quis sit effectus

D 4

# Compendiū theologie

**E**ffectus autē hui⁹ sacri ponit dupler fīm magistrū in sententijs. Scđm ipm enī duo efficit scilicet charitatis augmentū. et infirmitatis hoc est venialis peccati diminutionē. Possunt et alij assignari hui⁹ sacramenti effectus iuxta eius supra tactas et declaratas utilitates. Hos autē effect⁹ seu utilitates ibi recitat. qz isti sunt nobiliores. Sed ex quo ponit q̄ valet ad diminutōnē venialiū. Queres an ei⁹ sumptio in aliquo casu deleat omnia venialia. Itē an in aliquo casu valeat ad deleriōe peccati mortalis. Itē an si deleat veniale deleat ei⁹ debitas penas. Ad primum dicit fīm illos qui dicit. Sine veniali non possit hic quis vivere. q̄ nūq̄ delet omne veniale quin aliquid relinquat. Hēc enī relinquit in anima minor amor dei q̄ esse debeat. Lo q̄ in via fīm Augusti. nō impieat ex toto hoc preceptū. Diliges dñm deum tuū ex toto corde tuo tē. Et minor amor dei est peccatum veniale fīm augusti.

**A**d scđm scilicet an deleat mortale peccatum. dicit q̄ nō. qz istud sacramentū non ordinat cōtra mortale peccatum. Cum enī triplex sit culpa. scilicet originalis cōtra quā specialis baptismus ordinat. et actualis. q̄ duplex est. scilicet mortalis cōtra quā specialiter ordinat penitentia. et venialis cōtra quā ordinat eucharistia. Datet q̄ de se tātum veniale delet. Ad tertium dicit q̄ delet veniale. et penā ei⁹ debitā. hoc tā intellige fīm magis et min⁹. fīm scilicet q̄ magis aut minus afficiet conficiēs vel recipies hoc sacramentū ad mortē ad passionem christi. que in ipsius eucharistie sacramento representatur.

## Aliqua de vero corpore christi.

**D**icit breuiter tangunt aliqua de ipso corpe christi. Primo scilicet qualit post fractōem factam in speciebus panis/ totus christus sit sub qualibet pīcula. qui prius totus fuit sub tota hostia. Item an corp⁹ christi vētrem intret. et si sic q̄sdū ibi existat?

**A**d intelligendū autē qualit tot⁹ christus est sub qualibet pīce hostie qui prius fuit totus sub tota hostia. datur aliquale exemplū de speculo. In speculo enī integrō/apparet vñica imago scilicet inspiciētis.

si tamē sit solus vñus inspiciēs. fracto autem speculo. in qualibet pīce fractōnis/ eadem apparebit imago. si tamē inspiciēs easdem pīculas inspiciat. Ita rps q̄ est imago dei patris/ sub hostia integra tot⁹ est. et post fractionē hostie/ imago eadem/ idemq̄ rps/ sub qualibet fractionū pīcula remanet. Ad scđm scilicet utrū in ventre vadat. Dicit fīm quodā q̄dū est in ore adhuc presens est sub illis speciebus sed statim cū glutitur corpus christi transit in mentē. et species ille panis et vini in ventre. Alij quibus magis credendū est dicunt q̄ intrat in ventre. et ibi tamdiu remanet q̄sdū species ille sunt incorrupte. et cum species desinūt ibi esse panis et vini/ desinūt etiā ibi esse caro et sanguis christi. Quod etiā cōtingeret in pīcide si per diutinā conservatōem corrūperetur et pīrent ille species. Nec obstat verbū Augustini q̄ videtur mouere eos q̄ sunt in pī ore opinione. scilicet q̄ q̄sdū est in ore/tandiu est in mente. nec datur in secessum. sed rapitur in excessum. Per hoc enī non negat Augustinus quin vadat inventrem. sed negat q̄ traxiat in alimentū corporis et q̄ digeratur in stomacho. et q̄ pars trahatur ad epā. et formetur in sanguinem quo restaurētur deperdita corporis. et pī impurior in secessum vadat. sicut est vivere in cibo corporali. Hoc enim nefas esset dicere. immo etiā cum assensione cogitare.

## De qualitate seu conditione recipientium.

**D**unc de conditōne recipientium restat aliquid tangendum. At primo querit. An possit sumi ab illo q̄ est in peccato mortali. Et an debeat hoc sacramentū in aliquo casu existenti in peccato mortali dari. Item an existenti in peccato mortali possit loco eucharistie dari hostia nō consecrata. Item an possit sumi ab eo qui nocturna illusione pollutus est. Et an a mē struata. Item an ab eo qui nocte precedēte cognovit uxorem suam. Item an licet cognoscere uxorem suā/die receptionis. Item querit quare nō datur eucharistia populo sub vītrīq̄ specie. Rūdef in pīmo casu et dī q̄ aut alijs scit se eē i pīcō mortali an nō. Si scit. peccat mortali sumendo

nec debet aliquo modo sumere. **S**i non scit se esse in peccato mortali sit tamē sed post sufficiēt conscientie sue scrutinium hoc dephendere nō potest et tūc sumere potest nec peccat si sumat. **A**nāt debeat erit in pctō mortali dari si petat. **D**istinque q̄ aut ille q̄ petat est in mortali pblī co aut in occulto. **S**i in occlō q̄vis illō certissime sciat sacerdos petat tamen in publico debet dari. **A**lioquin peccatum secretū publicaret quod fieri nō debet. **S**i autem petat in secreto verare potest sacerdos et debet. **S**i autē sit in peccato mortali publico tūc publice negare dū. vt publicis merecib⁹. et histrionib⁹. et huiusmodi. petētibus et nō petētibus quib⁹ negare debet. vt plene dicit canon de cōse. di. iij. **D**e hoc autē qđ scđo querit scđ. **A**nāt existenti in peccato mortali debeat dari simpler hostia loco eucharistie. **V**icunt maiores qđ nō. tum qđ hoc nō videat deus facto suo approbare immo contrariū. Nam corpus suū dedit iude. quē sciebat esse in mortali peccato. tum quia nescit an visiteratur eū domin⁹. quia nescit tarda molimina spiritus sancti gratia. tum quia simulatio talis esset ei cui daretur inutilis. **E**x quo enī corpus xp̄i petat. per eum nō stat quin accipiat. et sic equaliter peccat. **S**ecus si expresse peteret sibi hostiā non consecratā dari. tunc enim ei dare posset. ita tamē qđ illa hostia seorsum ponerefa cōsecratis ne ecclesia deciperet dando ei nō consecratā. ac si consecrata foret. **P**ropter quā etiam causam reprobat cōscius sibi mortalis criminis. simulās se cōficeret ybi nō conficit. **A**t habet extra de missa. celeb. ca. ab homī. **A**d tertū quo scđ querit. **A**nāt pollutio nocturna impedit sumptōem. **R**espōdet aut qui avenit pollutio ex superfluitate humor. v̄l ex infirmitate nature. vel ex illusione diabolica. et tūc nullus dicis ibi esse reatus culpe. nec cogitur qđ propter talem pollutōem abstinerē a ministerio altaris. vel a sumptōne eucharistie. **E**t dico notāter nō cogit. qđ causa reuerētie a tali celebratiōe aut sumptōne abstinerē laudabile est. **S**i autem cōtingat dicta pollutio nocturna et crapula. vel ex aliqua fede delectatō nis pme ditatōne. tunc si potest fieri sine scandalo debet abstinerē. nisi necessitas cogat. vt pote ybi aliis qui celebret nō inuenitur.

**M**agna enī reuerentia exhiberi dū sumptioni. et si fieri potest multo maior cōse crationi. **C**eterz menstruata nō est arcēda a cōmunione. eo qđ passio sit. et pena sit hoc pati. et nō culpa. **E**t propter penā qđ arcendus nō est. **A**dalid sequēs quod est quartū. **A**nāt scilicet ab eo qui nocte precedēti cognouit yrorem suā. suscipi possit eucharistia. **D**icitur qđ reddens debitū propter fidem ihori et iusticiā vel etiam exigenſ propter bonū prolis. nō debet p hiberi a cōmuniōe. sed suo iudicio est circa hoc relinquēdus. **A**nāt velit scilicet abstinerē ex humilitate. vel accipere ex denotōne. **S**ecus autem est si ex infirmitate carnis hoc exigat. quia iste monendum est ne accipiat. et nō est suo iudicio quo ad hoc relinquendus. **S**i autē omnib⁹ modis ex denotione se īgerat. nō est prohibendus. **H**oc etiā seruandum est respectu quinti. qđ die scilicet communicatiōis/ causa reuerentie nullo modo reddēdum est debitū. nisi alter coniugū instanter petat. **S**i etiā aliter reddat. vel etiam si petat peccat quidē sed nō mortaliter. **A**d ultimum yō scilicet sextum quare non datur populo sub vtraq̄ specie. **V**icit qđ triplex estratio. **U**na quia nō legitur Christus corpus suum sanguini intinctū prebuuisse. **N**ec est contrariū de iuda cui videtur domin⁹ intinctum panem porrexisse. **Q**uia fm Augustinū prius verū corpus dedit. et postea panem ysualem intinctū. **A**lia causa est imminēs piculiz. quia scilicet facilis caderet gutta sanguinis. qđ mica hostie. quia in hostia p̄es coherent sibi. non sicut in sanguine. **T**ertia causa est precedens signum. quia in lege qua in sacrificiis offerebant libamina. de libamine nihil habebant offerentes. sed sacerdotes tantū. licet dealijs haberent. **V**er ergo cōgruat veritas signo. non datur populo eucharistia cum sanguine.

## De qualitate seu conditione ministri sacramēti.

**C**limo restat dicere de mistro scilicet quis posset consecrare. **E**t scias qđ habens ordinem sa cerdotalem et solus talis p̄t cōsecre eucharistia. et corpus xp̄i cōficeret. **Q**uāmo et si male vite fuerit et hereticus dū

# Compendiū theologie

modo formā ecclesie teneat. et intētōe; ha  
beat cōsecrādi. cōficere p̄t corp̄ xp̄i. q̄uis  
magister i sentētis videatur sentire h̄riū  
nisi intelligat de his qui p̄cisi ab ecclesia  
nō obseruat ritū celebrādi ab ecclesia tra  
ditum. q̄r tūc cōstat q̄ nō conficiūt. Nec  
obstat q̄ fm canones prohibet q̄ missa  
aut aliqua sacra recipian̄ ab hereticis. si  
moniacis. scismaticis. fornicariis. q̄r per  
hoc nō dicit̄ quin cōficiant. Solus ergo  
vt dixi h̄is ordinem sacerdotalē cōficere  
potest. Sed querit vtr̄ nō ieunus po  
test cōficere. Itē an post lūmptōem medi  
cinaliū vel potū aque. Itē si nō debito lo  
co. vtpote in altari nō consecrato. vel sup  
terrā vbi nō est altare. vel sine sacrī vesti  
bus possit celebrari. Ad primū dicēdū  
est q̄ propter institutōem ecclesie aplīce/  
peccat mortaliter. qui p̄asus celebrat. cō  
fici tamē dūmodo intentōne habeat ser  
uandi formā et debitā materiā. Qd autē a  
ieiuno cōficiāt nō est de sacramēti eēntia.  
Ad scđm dicit̄ q̄ p̄ medicinaliū sum  
ptionē vel etiā potū aque nō est celebrā  
dum. eo q̄ om̄is cib̄ quē v̄sualiter cibū  
vocamus. hoc est q̄ trāsit in ventrē. si nō  
couerat in corpus. frangit ieunū. et im  
pedit celebratōem. Insup h̄mōi medici  
naliā in hoc impediūt. q̄ frequēter indu  
cunt abominatiōem. Si tamen isti defa  
cto cōficerint. consecratū est. sed grauitē  
peccat. In. iij. articulo siue casu dicit̄ q̄  
huiusmodi. si tamē habet intentōem cō  
ficiendi cōficiūt. sed mortalissime sc̄z qui  
in nō debito loco vel sine sacrī vestibus  
celebrat. Et si poss̄ inuenī. foret degdād̄.

## De sacramēto pe nitentie et p̄tinētibus ad ipsum.

Q̄ uonā de sacramēto peniten  
tiae sufficenter in summa Ray  
mudi tractat̄. que passim ap̄o  
fratres habet̄. id paucā hic de  
hoc penitentiae sacramento dicēda sunt. Et  
primo de ipso sacramento in genere aliq  
dicant̄. Secundo aliqua de eius p̄tibus  
tangatur. In genere ergo prius vidēdūz  
venit. Quid est penitentia. Quot et que ei  
species. Quid in ea sit sacramētu. Et qd  
res. Et quis sit eius effect̄. An necesse sit  
q̄fiat in caritate et voluntarie. Et an quis  
possit pro uno peccato mortali penitere.  
nō penitendo de omnibus. An penitentiā

pro se faciam teneāt quis dum p̄ualuerit  
iterum facere. An penitētie hic diminute  
a cōfessore iniūcte. sup adder deus qd de  
est in purgatorio. Que sunt penitētie re  
gulares et canonice. Et quare pro peccato  
mortali teneāt quis ad septennē peniten  
tiam. An penitētie sint arbitrarie. Quis  
sunt minister in hoc sacramento.

## Quid est peniten tia in generali.

E st autē penitētia fm Ambro.  
mala p̄terita plangere et iterum  
plangēda nō emittere. i. nō ba  
bere p̄positum iterū cōmitten  
di. Et nota q̄ fm magist̄ in li. iij. sentē  
tia. est penitētia interior sc̄z cōtritio. et  
exterior sc̄z cōfessio et satisfactio. Interior  
po penitētia quodāmodo radicalis om  
nis penitētia est. Ipse enī dolor exerit se  
in ore p̄ confessionē exerit etiā se in ope p̄  
satisfactōem. Et hec interior penitētia id  
est cōtritio. habet specialit fm Ambros.  
quia ipsa principaliter est pe  
nitētia radicabiliterq̄ omnis penitētia.

## Quot et que sunt penitentie species.

D istinguitur at tres species pe  
nitentie. scilz solēniā que fit in  
capite ieunū cū illa solēnitate  
de q̄ habet de penitētia dist. v.  
ca. In capite. Item publica cū iniungit  
scilz alicui p̄egrinatio per mūdum cū ba  
culo cubitali. et cum aliqua veste religio  
sa/tali penitētie apta. Item priuata. que  
quotidie imponit̄ his qui secreti sua cō  
fitetur peccata. Letera circa hec quere in  
summa Raymudi titu. de penitentiis.

## Quid in peniten tia sit res et quid sacramētum et de eius effectu.

Q uid autē in ea sit res. et quid sa  
cramētu. Dicitur q̄ sicut in sa  
cramēto eucharistie species pa  
nis et vini sunt sacramētū ge  
mine rei. scilz corporis Christi veri et mysti  
ci. ita hic confessio et satisfactio sunt sacra  
mentū contritōnis et remissionis peccati.  
Unde virtute contritōnis efficiūt quod  
figurāt scilicet remissionē peccati. Sic er  
go intelligendo patet q̄ cōtritio diuersis

respectibus / et res est. et sacramentum. Res  
scz confessionis et satisfactio: s que sunt eius  
sacramentum. Et sacramentum remissionis  
peccati q est eius res. Ex quo in pte pte  
quis sit effectus penitentie. s. remissio pec-  
catorum. et cōmutatio pene eterne in tēpale.  
Et ex consequenti collatio vite eterne.

### **A**n quis possit de

vno pte penitentia et nō penitentia de oib:   
**H**ui autē existēt in vno mortali  
pte possit agere penitentia fru-  
ctuosam de alijs. prius est in-  
qrendū. Et dic q nō. Quia eti-  
am apd hoies remanētib: in inimicis/  
nō recipi satisfactio ledentis. Unde cu:z  
retento vno mortali peccato inimic⁹ dei  
fiat peccator et ab eo auersus/pat: q vale  
re non p: penitentia pro plurib: missis.  
vno tantu: retento. qz in illo vno inimica  
tur deo. At hoc satis clamat apls. i. ad co-  
rin. tñ. dicens. Si habuero prophetā tē. et  
corpus meū tradidero ita ut ardeā: chari-  
tam autē non habuero/nihil mibi pro-  
dest. Un opinio que in. iiii. sententiaz po-  
nit contrariū. maifeste heretica est. Si  
intra hoc qras an oporteat q penitentia  
sit voluntaria ad hoc q satisfaciatur. Dic q  
sic. Distingue tñ q aliquid dicat voluntariū  
dupl. Aut ppter se. vt sanū esse/est volun-  
tarū. ppter se. i. ppter ipam sanitatem. qz enī  
bonū est sanū esse. ideo sanari volo. Aut  
propter aliud scz propter bonū extende se  
quēs. sicut secari voluntariū est. non qdē  
pter sed propter seqnēm sanitatem. Sic  
ad ppositū dico penā que est in penitentia  
opertore voluntariā eē. non qdē propter se.  
qz null⁹ propter se. i. propter ipam penitentia  
vel penā/cā vult aut libenter accipit. sed  
bene ex consequenti scz propter salutē ani-  
me consequendam.

### **A**n penitentiam

p se factā teneat hō dū cōualuerit iterare.  
**Q**uod cu: querit an penitentia p  
alios factā teneat qz dū cōua-  
luerit itex facere. Mutata egror  
aliquis dū adhuc san⁹ erat. peni-  
tentia cōdignā suscepit a sacerdote. Deide  
de vita sua desperās. ipam amicis iponit  
q ea pagū ante q plene cōualuerit. Que-  
rit ytrū iste post suā cōualentia ad peni-  
tentia iniunctā sic q amicos suos pactā/te

neat. Rñdef. qz p: apud talē dubiū esse  
vtz illi sui amici ipsam penitentia et cha-  
ritate fecerint. que talis nō sufficeret. In-  
sup qz nō tam efficaciter satisfacit penitē-  
tia ab alijs facta. sicut illa q ab ipomet pe-  
nitente fit. Ideo secuz est q iste de ea uen⁹  
satisfaciat. post qz fuerit redditus sanitati  
imo etā facere tenet. ne in certo se discri-  
mini cōmittat. Et expedit qdē. qm si pri-  
or penitentia per alios facta satisfecit pro  
culpa secunda/quā ipse faciet. ceder ei in  
augmentum glorie.

### **A**n penitentie di-

minute adder de in purgatorio qd deest  
**S**equenti vero articulo qstiois  
scz in penitentie diminute infli-  
cte adder de qd deest in purga-  
torio. Dicit magister in li. senten-  
tiaz q sic. Ut enī. Si interior penitentia  
scz p:tritio invindicta p:trī nō sufficit nec  
exterior penitentia hic impleat. De q mo-  
dos et mēsuras pte nouit. penā suffici-  
entē addet. Un qm cōdignā penā nō in-  
iūgit sacerdos vel si in iūgit. nō tñ impleat  
nō absoluēt penitēs a cōdigna vel tota pe-  
na corrādente. s:z a rāta. s. quātā facit hic.  
Un detāta erit absolute nō at de residua:  
qm s:z in purgatorio cōpleteat. Un magnitu-  
do cōtritōnis et feruor implēdi qd in iūgi-  
tur multū poterit facere ad hoc q cōdig-  
ua reputet. Un dicit hugo de sancto vīct.  
lib. suo de sacris. Sepe qm nō foris agi-  
tur efficaci intus opa: In aliq enī opere  
apparētia exteriori/maig p: deuotō esse.

### **Que sunt peniten- tie canonice et quare pro peccato mortali agi debet penitentia septennialis.**

**Q**uāt penitentie canonice sint  
ex hoc accipe. q regularit p pec-  
cato mortali debet agi septēnīs  
penitentia. vt dt Lanō. xxiiij. q.  
h. Qui dicti multiplex ponit rō preter cā  
quā ponit canō de Maria. s. sorore moisi  
que ubef excludi p septē dies ettra castra  
Videlic⁹ propter septēplicē grām spūscū  
recupandā quā peccado p didim⁹. Itē p/  
pter septēplicē cōcurrsum peccatorum. quia  
vno peccato ppetrato/cōcurrūt omia se-  
pē capitalia. fm opinionē dicentiū q  
habito vno habentur omnia. Juxta illō  
pro sextdecim. septemdecim nequicic in

# Compendiū theologie

corde eius. Item propter recuperationē se prem dotū. qz p penitentiā septem dotes recuperamus. quattuor scz corporis. et tres anime. De qbus supra in fine tractarī de symbolo fidei. in declaratōne scz duodeci mi articuli. Itē propter recuperatiōem se prem illorū ex quibz cōstat homo scz quat tuor elemētorū. quo ad corpus. et triū vi rium scz rationalis irascibilis et cupisci bilis quo ad spiritū. Pro enormitate tam enim crīm̄ debet quādoqz maior penitē tia qz septēnis infligi. De qua materia re quire i summa Raymudi ti. de penitētia.

## Q̄d̄rum penitētie

sunt arbitrarie vel non.

**U**nus etiā penitentie arbitra ries sint nec ne. Et qualit sic et q liter nō. Dicit idē Raymūdus eodē titulo de penitētia. Nota tamē circa hoc duplex ē opinio. Una po nit q om̄es penitētie arbitrarie sunt. id ē quia in voluntate sacerdotis est dare. vel plus vel minus. et hoc et potestate vi clau dum. Et huic opinioni sere om̄es 2fessores innicūtur. Alia ponit q̄ ira arbitrarie sunt q̄ sacerdotū est iudicare de omnibz circumstantijs contingentibz. et tamē a cano nibus nō recedere. id est a penitētibz/ a canone iniūctis. Consideratis enī circumstātibz si grauiores fuerint pena canonicam aggrauare possunt. Si vero leuiores fue rint. sic scz q̄ factū diminuāt. tūc de pena canonicā poterunt diminuere. Et hec est opinio securior.

## Quis sit idoneus

minister in sacramento penitentie.

**M**inister autē huius sacramen ti est sacerdos. Hā solis sacerdo tibus dedit dñs p̄tatem ligādi et soluendi. Et licet quilibet sa cerdos etri ordinis. huius sacramēti mi nister sit. nō tamē cui liber sacerdoti indi stincte pmissum est ista p̄tate utrūq̄ respectu aliquoz est h̄mōi p̄tās ligata. Ut tangit Raymūdus in summa sua ti. de pe nitētia di. n. q̄ est de 2fessione. pag. tenet penitētis. Et pluribus paragraphis sequētibus r̄scz in finē dicte secūde distinctiōis. Et infra aliq̄liter etiā tangit ybi de ipsa confessione agetur.

## De partibus sacra menti penitentie in generali.

**D**uicad p̄tes penitētie attēdē dum est q̄ sunt tres. Fm triplet p̄t̄m. cordis. oris. et opis. Vel fm triplet allectiuū ad p̄t̄m scilz cōcupiscentiā carnis. cōcupiscentiā oculoz. et supbiā vite. Et sunt iste cōtrito 2fessio et satisfactio. Hec est triplex dieta; qua deuenit in celū. De qua ero. in. Ibi mus viā triū diez. ac. De prima. s. de con tritione tangendū est p̄tio qd sit. An dolor minim sufficiat ad hoc q̄ quis virtu tem habeat cōtritiōis. An oporteat p̄tritionē cum tota vita protendi?

## De prima parte pe nitie. Quid sit contritio.

**D**iffinitur autē contritio ab ali quibz sic. Contritio ē dolor volun tarī pro peccatis. semp in se puniens qd doler admisisse. Quod diffinitio licet generalit penitentie cōuenire videat. tamē maxime cōuenit p̄pter contritionē. In contritione enī esse ipsius penitētie maxime saluaſ. eo q̄ oportet semp illā actu cū penitētia esse. Alias autē partes penitētie in casu sufficiet as sint fm votū et voluntate. Diffinit etiā et ab alijs sic. Contritio est dolor pro pec catis assumptus cū p̄posito confitēdi et satisfaciēdi. Quoniam nisi assit p̄positū con fitēdi et satisfaciēdi non est contritio. sed poti⁹ attritio nomiatur. Qx si obijcas q̄ in valida p̄tritione delerit culpa et pena. Unde cū confessio et satisfactio pene sint tam intēsa poterit eē p̄tritio. q̄ neq̄ oportebit adesse confessionē neq̄ satisfactionē. Ad quod dici potest q̄ nemo nouit seta lem p̄tritionē habere q̄ dclere possit ym̄ qz. Vnde vt non p̄mittat se q̄s discrimini. oportet q̄ q̄uis habeat validā p̄tritio nem. habeat nihilomin⁹ p̄positū p̄fitendi et satisfaciēdi. marime cū ista sint in p̄ce pro ecclesie. et non parere p̄cepto/trāgres sio et peccatū mortale sit. Hoc tamē scito q̄ p̄tritio sola in articulo mortis ybi non appetit cui possit fieri 2fessio/sufficit ad salutē. sed quoniam incertū est ybi tūc con tritio possit haberi. Stultum est illud tem pus expectare. et tanto se discriminū reser uare.

**An minimum dolor**

sufficiat ad habendum virtutem contritionis.

**H** dolor minimus possit esse contrito vel sufficiat ad deletorem culpe precipue cum dicatur. **T**remo. **i.** **D**agma velut mare contrito tua dubitari potest. **S**ed dicunt magistri quod minimus dolor sufficit ad deletione culpe. **d**ummodo informatus fuerit charitate. **v**tpote qui ererat a se propositum contitendi et satisfaciendi quia talis dolor contrito dicitur. **E**st ergo talis dolor contrito minima et hec delet tantum culpam et reatum seu debitum pene eternae. **Q**ui si maior fuerit delet parte pene temporalis debite. **S**i vero maximus fuerit totam penam et totam culpam delet. **Q**ue autem talis sit nescio. **d**icit. **L**et dicit magna vel maior vel maxima contritio secundum quod ad maiorē dolorē mouetur. **E**o quod prout sumus ad dolorē minorē debito qui non liberat a gehenna. **L**e quod per maiorē dolorē euacuat culpa et tota pena hinc contritio dicitur minor et maior et maxima. **G**z nūquid oportet quod tantus sit dolor vel pigmentia ut nolle hoc pro tanto mōdō vel provita obseruāda ire morali peccare. **P**lane dicit quod sic eo quod minus bonū semper debet velle amittere ne maius amittat. **D**eus enī in infinitū maius bonū est toto mundo. qui tamē amittitur in mortali pēco. **V**nde si penitēs pfectus esse in talis proposito amplectēdus est quia bene validā habet contritōem. **S**i autem profiteat se in ambiguo esse utrum cederet vel sustineret mortē antequam peccaret mortalitatem adhuc sōnēdus est non abūciendus. **S**ufficit enī aliquo modo istud ambiguum. **E**o quod nullus certus est utrum cederet vel sustineret. **A**lt dicit August. in lib de virginitate. **S**ed si ex deliberata conscientia dicat se certus esse quod prius peccaret quod cederet toti mundo. vel mortē patere. **I**ustum dicit non esse contritū nec ullam recipere remissionē peccatorū. **E**o quod nullā habet contritōem. **H**anc tamē qualitatē contritōis non debet confessio erigere ut coram se confiteat penitens. **S**ed per signum debet eam in ipso supponere. **S**i ita tamen de facto pfectus tenendus est quod dixi.

**An contritione oporteat cū tota vita protendi.**

**E**cessione contritōis utrum videlicet oporteat ipsam cum tota vita protendi maxime cum medicina non praedat ultra mōbum dubitari potest. **S**ed dic quod dolor contritōis non finitur nec finiri debet in hac vita. **i**mo sicut infinita est offensa in peccando. quia in deū quod est infinitus. ita egitur ut dolor de offensa per modo possibili sit infinitus. ut scilicet eternitatē saltem virtus hominis habeat. cum eternitatē simpliciter habere non possit. **E**o quod nemo sit quod semper vivat. **H**oc est si in eternū in hac vita vivueret in eternū de pēco dolere deberet. **I**n super mōbus pēciū quis euacuatius sit quantū ad culpam et reatum semper tamen manet et manere debet quantū ad detestatōnem in memoriam perpetrati delicti. ut dicit Hugo de sancto Victore. **C**um quod mōbō prōtēdit dolor ut eius medicina. qui non est curās mōbū preteritū sed preservās a futuro. **D**e effectu vero contritionis. et an in contritione deleatur peccatum antequam deueniat ad confessionem. inuenies in summa Raymudi titu. de penit. distinctio. que est de contritione et pagra. **S**equitur quis sit effectus. **L**et paragra. qualiter autem hoc sit intelligendum.

**De secunda parte**

penitēcie scilicet de confessione in generali.

**D**e confessione et satisfactōne non est opus multa ragere eo quod diffuse de his tractaretur in summa Raymudi. **N**ota tamen quod sit confessio. An sit necessaria ad salutē. **L**et an cadat sub precepto. **L**et sub quo. **L**ui facienda est. **Q**uantū differri possit

**Quid sit confessio**

in speciali.

**D**iffinit autem sic confessio. **C**onfessio est legitima coram sacerdote peccatorū declaratio. **D**icit in ista diffinitōne peccatorum declaratio. contra illos qui peccata sua celando vel ea excusando occultant. **D**icit peccatorū contra eos qui recitat bona sua in confessione. vel qui confessetur per abnegationē peccatorū. ut non sum adulterer. non sum homicida et huiusmodi. **D**icitur corā sacerdote. scilicet qui clauem habet et potestate soluendi non corā quolibet.

# Compendiū theologie

de populo. Poterit tamen in necessitate. ut in piculo mortis/ coram nō sacerdote fieri. Legitima dicit quod importat omnes cōditōnes que exiguntur ad verā confessionē. quas quere in summa Raymundi titu. de pe. distict. ii. que est de cōfessione pagra. sequitque sunt necessaria ad veram confessionem.

## In confessio sit necessaria ad salutem:

**P**ropter eos qui dicūt cōfessio nem nō esse necessariā ad salutem/ eo q̄ nō cadat sub aliquo precepto diuinio. Ut pater discurrēdo p̄cepta decalogi. Et codi. xx. Nō tandem est et inuiolabiliter obseruandū: q̄ absq; vocali cōfessione vel signo quod loco vocis sufficiat. non est salus. dummodo cōfessor haberi possit. Qo q̄ dicit Amb. Non potest quis a peccato iustificari/ nisi peccatum fuerit cōfessus. Et cōcedendū est q̄ sub precepto cadat sicut om̄e necessariū ad salutē. Sed attendendū est aliquid sub p̄cepto cadere duplicit scilicet vel principalit explicitate. vel secundario et impli cito. Primo modo cōfessio non cadit sub p̄cepto. Qo q̄ nō inueniat expresse in aliquo decē mandator̄ seu p̄ceptorū. Adit tamen secundario et implicite sub p̄cepto. et dici potest q̄ sub illo p̄cepto. Honora patrē tuū et matrē tuam. Ubi precipitur honor et obediēta facienda matri ecclie. Quia igitur ecclie statuit et p̄cepit confessionē homini fieri. Ut cōsequēti. in mā dato illo p̄cipi videtur. ut homi fiat confessio. Ubi autē confessio instituta sit precipiatur ab ecclia. Requiere in summa Raymudi tit. de peni. disti. ii. que est de cōfessione pagra. Qui sit. (fessio

## Cui sit facienda cōfessio

**C**ui autē facienda sit confessio. in summa p̄dica Raymudi dicitur. Verū tamen breuiter dici potest q̄ soli. p̄prio sacerdoti est facienda. qz ille solus habet potestate ab soluendi suos subditos. preterq; in casibus specialib; scilicet cum dñs papa vel ep̄s in dyocesi sua/ dat proprio sacerdoti adiutores. sicut facit cū trāfert p̄tatem suaz in penitentiarios suos. vel ordinat aliq; qui predicādo/ et exemplū bone vitedan-

do/ moneāt populū et eos quos monuerint audiant et absoluant. Ut cum plebs multa est et nō sufficit propriū om̄es audi re. tunc p̄t ep̄scopū dare coadiutores. Sunt et alij casus. scilicet cum sacerdos licentiat suū subditū et alij cōfiteatur. Et creditur q̄ teneat licētiare in sequētib; casib; subditos. Et si nō licētiauerit/ potest sub ratihabitōne alicui p̄eti. Scilicet cū quis habet indiscretū sacerdotē. Item cū p̄ba biliter credit q̄ reuelet confessionē suam. Item cū quis fornicatus fuerit cum filia sorore matre vel cōcubina propriū sacerdotis. propter qd incurrere credit ei odi um si confiteat ei. Itē cum p̄babilitē credit q̄ velit inclinare animū cōfidentis ad cōsensum mortalis peccati. Itē cū quis occītus hereticus dephendit. Itē sī aliquos cū propriā ouem cognoverit. In huiusmodi casib; p̄ti potest licētia p̄ propriū sacerdotis. ne cōtemni videat. Et si nō dederit/ credit vel q̄ maior adeundus sit. vel aliquib; illorū qui a supiore suoy dño papa potentia absoluedi acceperūt/ confiteri possit. Qo q̄ satuitas indicatur cōmittere se discriminī. p̄sertim cum omnibus cōtradicentib; possim cauere p̄culum in corpe. Et satuū esset dicere q̄ alii quo casu tenerer sequi eū qui me vult precipitare in mente. Sunt et alij casus in quib; non oportet expectare nec adire p̄ priū sacerdotē. Ut cū quis peccauerit in parochia alterius. vbi ratōne delicti efficitur de iurisdicōne eius in cuius parochia peccauit. Itē cū quis mutauerit domiciliū. et in alterius parochia habitat. Item si estragabundū p̄ terras. Item cū est in articulo mortis. In q̄ casu siue habenti claves ligatas. siue solutas licet cōfiteri. Sed hic attende q̄ Raymundū et alij valde magni dicūt q̄ cum p̄prius sacerdos dat suo parochiano licentiā. vbi voluerit confitēdi. oportet illū parochianū aliquē adire habentē generalē potestate confessōnes audiendi. Qo q̄ ipse p̄ prius sacerdos parochianū suū licet pos sit de confitēdo alteri licētiare. Non potest tamen illū alienū sacerdotē licētiare q̄ talem possit confessionē audire. nisi accepta ab ordiario potestate. Et tamē nos passim videmus/ q̄ plebani assumūt sibi in adiutoriū multos qui nūc licētiati fuerunt ab aliquo ordinario. Unde vult

et scribit **D**agister. vi. de trano in summa sua de titulis. q̄ a iure in ordinatōne data est eis potestas absoluēdi. et hanc recipit quilibet in sui ordinatōe. **U**nde cū assumūtur a plebanis in adiutoriū possum fīm ipm confessiōes audire. Nam cū a iure licentiā habent. nō egēt licentia ordinarioꝝ. **C**eterū de verbo quodā qd dicit ipse. vi. de trano ti. de penitentia

de gradibus peccatoꝝ. videlicet q̄ v̄sus contra naturā ecrebabilit̄ sit in meretrice. sed ecrebabilit̄ in v̄tore. **D**ubitatio oris apud magnos eo q̄ ipse. vi. per verbū predictū videtur velle. q̄ ille v̄sus etiā cum v̄tore propria. semp mortale sit quod aliqbus nō placet. **D**icunt enī qui dam q̄ prop̄ necessitatē v̄tore propter nimia pinguedinē vel apostema vel vulnus in ventre. dummodo fieret in debitō v̄se si cognosceret vir v̄torem mō incōsuetō. excusabit̄ vir a peccato. dummodo causa prolis habēde hoc fieret. **E**t vocant illi v̄sum cōtra naturā solum quādo q̄s nō ea parte corporis vtitur que ad generandū instituta est sed alia. **D**agister Alexander de Ales dicit q̄ peccatv̄r si v̄tore suā modo brutalī cognoscēdo. nec necessitas excusat a toto licer diminuat quātitatē peccati. **U**nde grauit̄ peccar̄. et vt creditur mortaliter fīm ipm q̄ sic cognosceret. nulla existēte necessitate. **D**agister Albert⁹ dicit q̄ nihil eorū que facit maritus cum v̄tore seruato vase debito. est fīm se mortale peccatū. sed potest esse signū cōcupiſcētie mortalis scz quādo nō sufficit modus quē natura determiniat. sed habēt modos brutozū animaliū. nulla existēte necessitate. **U**nde fīm ipm quādo alter eoꝝ nimis pinguis est. vel quādo cōtingit v̄ trem mulieris apostemari vel impregnari. ita q̄ anter⁹ non est membrū applicabile. tūcausa plis habēde. vel causa redendi debitu. vel causa fornicatiōnis vitā de. nō est prohibendū aliter cōuenire. nisi dum taxatv̄bi nulla precedēte necessitate. sed tantū ex libidine fieret. **I**stud tamē non expedit populū scire.

## b. **Quantū possit cō-**

**Q** fessio differri.  
Vātum autem differri possit confessio apud aliquos dubiatur. Dicūt enim aliqui q̄ cō-

fessio differri potest sine peccatoris in tēpus determinatū. **E**t q̄ confessionē face re nō sic est preceptū q̄ oporteat quolibz tempore fieri. Sunt q̄ distinguunt. Quia aut ille qui peccauit nondū est cōtritus sed manet adhuc in mortali peccato. **E**t tūc non cōfiterere data oportunitate. sicut nō cōverti. vel non cōteri. est ei om̄i hora peccatū. Sed nō nouum peccatū. immo aggrauat̄ prioris. **E**o q̄ diuturnitas sit circumstantia aggrauās peccatum. Si autem ille q̄ peccauit iam cōtritus est. **D**ic q̄ tenerur cōfiteri aliquādo. sed nō tunc. v̄l tunc. **E**t ex precepto ecclie infra annū iuxta formā decretalis. **O**mnis v̄triusq;. Q̄ si nō confiteat̄ peccat mortaliter. propter inobedientiā factam matris ecclie. **U**nde illud preceptū de confitēdo non obli-gat sub pena mortalī. dummodo fiat infra tempus statutū. si tamē homo semp con-teratur. Sed qd si ante tempus sic ad cō-fitendū statutū contingat aliquē anteq̄s cōfiteatur subito mori. nec habuerit tem-pus cōterendi de trāsgressiōe diuini pre-cepti. quo iubet aliquid cōfessionem facere. eo q̄ sit morte preuentus. **P**ura q̄ damnat̄ tanq̄ legis diuine transgressor. **E**o q̄ in quo instāti prius fuit soluendo id est potēs soluere confessionē. quia po-tuit cōfiteri vel dolere q̄ nō fuit cōfessus. **S**ed in vltimo instanti iā factus est trās-gressor. Hoc tamē non intelligat de eo q̄ ex causa confessionē differt. vt scz habeat confessore discretiore. vel alia v̄tili causa dummodo diligentia apponat ut habeat.

## **De tercia parte**

penitentie scilicet satisfactōne. **D**e satisfactōne breuiter dicen-dum est. **E**t primo qd sit. Que eius partes. An necesse sit ipsam fieri in charitate:

## **Quid sit satisfactō**

in speciali.

**D**iffinitur autem sic satisfactō/ fīm Grego. a magistro in quar-to libro sententiāz. **S**atisfacere est causas peccatorū excidere. et earū sug-gestiōibus adiutū non indulgere. **E**t vo-cat causas peccati/ occasiōnes alliciētes ad peccandū. Quarū quedā propinque sunt peccatoꝝ. **E**t hec sunt in nostra p̄tate.

# Compendiū theologie

**I**usteas possum<sup>m</sup> amouere vel excidere. Ut bi gratia. **L**ena splendida/ causa propinqua est luxurie. ut Jerem. vi. **S**tatura<sup>s</sup> eos et mechati sunt. Et hāc causam seu occasiōnē possimus amouere et excidere. **S**unt et alie cause seu occasioes peccati/remotiores. que in nostra potestate nō sunt. ut pura oblatio talis cene. vel alicuius rei delectabilis oculis cordis nostri. vel suggestio diabolica de tali splendida cene. Nō est enī in nostra p̄tate arcere dyabolum. quin talia oculis mētis nostre offerat. Occasioes ergo peccatorū p̄m̄q̄ debem<sup>m</sup> excidere quia in nostra p̄tate sunt. Sed occasiōibus peccatorū remotioribus si reniāt a p̄te diaboli. vel carnis vel mūdi. nō debemus cōsentīdo aditū indulgere. eo q̄ in nostra p̄tate sit eas nō recipere. **A**liter autē diffiniſ sic. Satisfactō est damni / vel iniurie illate recōpensatio fm̄ iudiciū et ordinem iuris.

## Quot et que sint

**A**partes satisfactōnis. **S**atisfactōis autē ponunt tres p̄tes. scilicet oratio. elemosyna. ie*uniū*. Que generaliora sunt i satisfactōne cuiuslibet peccati. **L**um enī quis peccat/delinquit in deum. et cōtra hoc specialiter satisfacit orato. Itē delinquit in eccliam hoc est in proximū. et p̄tra hoc specialiter satisfacit elemosyna. Itē delinquit in seipm. et contra hoc specialiter facit ieūnium. De quibꝫ illud dicit. Bona est ora<sup>tio</sup> cum ieūnio et elemosyna:

## An necesse sit confessionē et satisfactōem/fieri in caritate

**U**ltimo querit causa breuitatis de confessiōe et satisfactōe similitudinē. utq̄ necesses sit q̄ fiat in caritate. **E**t an qui cōfiteret et satisfacit extra caritatē. teneat iterum cōfiteri. et iterum satisfacere. **A** Et dicunt hic plures q̄ utrīq̄ debet fieri in caritate. Et repeti si fiat extra caritatē. **A** līj circa utrīq̄ distinguit. Et p̄tio de cōfessione dicit q̄ oportet q̄ fiat in caritate. ex quodā tamen p̄se quēti. ita q̄ oportet q̄ fiat illud quod statutū est ab ecclia. Et oportet etiā q̄ dū fit q̄ charitas habeat. quia semp sine p̄fiteamur siue nō/nos tenemur habere caritatem. Et sic vt tactū est/nos tenemur et q̄

dam conseq̄nti cōfiteri in caritate. **S**ed si fiat ettra caritatē non oportet (vt dicunt) ea repeteret. sed solum satisfaceret cōfiteri q̄ confitēdo prius facti fuerim<sup>m</sup> id ē extra caritatē. dum tamē idem sit prior et posterior cōfessor et memoriam habeat peccatorū cōfidentis. **A**lioquin oporteret repetere. quia integrā debet esse cōfessio. **E**t isti dicti sui ponunt rōez q̄ sc̄z ad hec duo sc̄z cōfiteri et charitatē habere/tenemur diuisim. **N**ā propter statutū ecclie tenemur cōfiteri siue habeamus charitatē siue nō. **E**t similiter tenemur habere charitatē siue cōfitemur siue nō. **E**t ideo potest vñ solui siue alio. **A** Et grā exempli. **S**i teneor ire ad eccliam. et cū hoc teneor tota die esse capatus in ecclia. **S**i vado ad eccliaz siue capa nō oportet me iterato ire ad ecclia. sed solum satisfacere de eo q̄ nō fui tota die in ecclia capatus. **N**onsimilit in proposito. **D**e satisfactōe autē dicit q̄ in satisfactōne duo sunt cōsideranda. sc̄z ipsa solutio debiti. et ipse modus soluendi. ita ut p̄ datum siue factū fiat solutō debiti. et p̄ modum soluēdi placeat solutio. **S**i autē per aliquē fiat extra caritatē solutio debiti. puta penitentia a sacerdote sicut ieūnare p̄ annū et huiusmodi. dicit q̄ de rigore nō exigitur q̄ iterato reddat/ cum charitatē et gratiā adeptus fuerit. **S**ed solum q̄ illud qđ defuerit in mō. ipse penitendo soluat. **A**n qui tenebat deo iniūctam penitentiā facere qđ respicit debitū et cum hoc in charitate et bñ ordinata voluntate facere. qđ respicit modū soluēdi debitū soluet sed nō modo debito. oportebit tales cōfiteri et satisfacere de indebito modo soluēdi. **E**t tūc erit debita satisfactio. Quia sc̄z ejicit satisfactū p̄us quamcum ad debitū. **N**ūc vero posterū satisfactū quantū ad debitū modū. **R**eliqua plenētractā in summa Ray. ti. de penitentiā ppter qđ multa causa breuitatis trāseo.

## De sacramento extremitate vñctōnis et p̄tinētibus ad ipsum.

**A**equit aliquā tangere de sacramento ultime vñctōnis. **E**t p̄mo quid sit. **D**e eius institutiōne. Quid sit eius materia. Que forma. **Q**uis debitus minister. **Q**uis ei effecrus. **Q**uid hic res. et quid sacramentum. **Q**uis sit perceptibilis huius sacramenti.

**E**t quo ad morbum. Et quo ad etatē. De loco vunctionis.

### Quid sit extrema

**D**iffinit autē sic extre<sup>m</sup> vunction<sup>is</sup> a quibusdā. Extremavunction est linitio olei sancti ficiati. facta ad releuatōem utrū usq; infirmitatis. scz mentis & corporis. Et ponit vunction extrema pro nomine vnicō diffiniti. quod qz nō habem<sup>us</sup>. circulo qui mur p duo. Iste vero termin<sup>us</sup> linitio qui ponit in diffinitōne sonat in actū vel in passionē que est in suscipiētē ipm sacramētū. sicut cū dicit baptism<sup>is</sup> est rictio tē. Designat tinctio passiuā. quia intingit baptisatus. Verū tamē si quis totum eē extreme vunctionis veller diffinire. posset ita notificare. Extremavunction est sacramētū ex vunctione infirmis p oleū sanctificatiū facta conferēs infirmis remediū cōtra peccati reliqas. eisī expedit alleuiatōnem ferens corporis infirmitati.

### De ei<sup>us</sup> institutione

**Q**uando autē et ybi sit hoc sacra<sup>m</sup>entū institutū est duplet opī<sup>ni</sup>o. Una dicit ab apostolis hoc sacramētū esse institutū que vide<sup>r</sup> confirmari p glosam sup illud Daci. vi. Angebat oleo multos egros & sanabāt. Que glosa sic dī. Ab apostolis patet hūc mōrē esse traditū vt ener- gumini & aliū egroti / certo loco vngātur oleo / a pontifice consecrato. Scōm hoc ergo dicendū est qz apostoli a deo inspirati. diuina autoritate & volūtate instituere potuerūt istud sacramētū. immo ipse deus in ipsis licet forsan tūc non vngērent modo & forma qua nūc fm ordinatiōem ecclie fit vunction. Sed forsan ad tempus istam formā ex causa nō seruauerūt. sicut ipsi (vt supra tactū est) ad tēpus ex causa ratōnabili formā baptisimi mutauerunt. vscz baptisarēt in nomine christi. Alij volūt qz istud sacramētū tps p se institu erit quoniā iuxta pallegatū capitulū. vi. Daci. Narrato quō christus suos misit discipulos ad predicandū statim seq<sup>untur</sup>. Et erētēs predicabāt vt penitentiā agerēt & demonia multa ejiciebāt & vngēbāt oleo mltos egros & sanabāt. quod nō credit sine institutiōe dñi fuisse. Nec si

mile est de immutatiōne baptismi. qz alid est mutare formā sacramēti. & aliud instituere totū sacramētū de novo celebrandum. Nam & forte nūc per ecclesie autoritatē aut aliquā sibi datā inspiratiōem sicut apostoli habuerūt possent aliqua ad temp<sup>is</sup> iusta de causa circa formaz alieni<sup>is</sup> sacramēti. immutari. sed totū sacramētū instituere null<sup>us</sup> posset vt credid. nisi sol<sup>us</sup> de<sup>r</sup>

### Que sit materia sa-

**D**ramētū extreme vunctionis Alteria huius sacramēti est oleū simplex ab epō benedictuz sine alterius rei admittōne. Cū enim oleū significet nitorem consciētie & balsamū suauitatē fame. & moriturū magis indiget nitore cōscientie. & nō multū suauitate fame/apparet qz morituri simplici oleo cōueniēter pungūtur. Nō crīmate. quod ppositū est ex oleo & balsamo.

**L**et quoniā in eritu constitut<sup>us</sup> indiget gratia sanātē. nō tantū cor sed etiam alia membra qbus abusus est indiget nō tātum vunctione cordis. sed etiā aliorū membrorū quibꝫ maxime peccauit. vt sicut tri na mersio in baptismo signat submersio nē trium peccatorū que in mūdo regnāt scz occupantie carnis. cōcupiscētie oculorum et supbie vite. Sic hic multiplex inunctō signat eliminatōez ex diuina misericordia membrorū singulorum.

### Que sit forma hu-

**D**iuis sacramēti. Forma autē sciēdū est qz sicut forma alioz sacramētorū cōsistit in sermone & ope vt bapti simus in verbis illis/baptiso te tē. Et in ope scilz in mersione baptisati. Et sic de alijs sacramētis. Sichui<sup>us</sup> sacramēti forma cōsistit in ope & sermone. In ope qui dem. in illa scz signatōne mēbrorū in forma crucis. In sermone vero in platōe horum verborū. Per istā suauissimā vunctionēz & suā pīssimā misericordiā dimittat tibi deus quicqd p visum peccasti. Et sic de ceteris mēbris. Nec iterat ista forma sup eandē materiā p replicatōem verborū. quia nō omnino sunt eadē verba vt patet licet in pte eadē esse videant<sup>ur</sup>. Sed cum multiplex sit vunction & multiplex verborū prolatō qz ad singula mēbra singule fuit